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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena jagnjadi na pojedinim pijacama 

Ponuda goveda na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
posle skoro dva meseca 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Stočna pijaca u Obrenovcu je posle 
dužeg perioda bila otvorena zbog Vašara 
u ovom gradu koji se održava tradicion-
alno na Petrovdan svake godine. Na delu 
pijace za prodaju goveda zabelezena je 
ponuda teladi SM rase telesne mase do 
160 kilograma po ceni od 420 do 430 
din/kg, teladi HF rase težine od 340 do 
350 din/kg. U ponudi je takođe bilo tovne 
junadi koja su se u zavisnosti od kate-
gorije mogla pazariti po ceni od 220 do 
245 din/kg. Najčešća prodajna cena 
krava za klanje SM rase varirala je od 
140 do 160 din/kg, dok su se grla HF 
rase mogla pazariti po ceni od 120 do 
140 din/kg. Bilo je u prodaji par grla 
priplodnih krava po ceni od 1.000 do 
1.200 eura po grlu. U klanicama na 
području Beograda evidentiran je blagi 
pad otkupne cene utovljenih bikova SM i 
HF rase. 

 

Klaničari na područja podunavskog 
regiona takođe su po nižim cenama 
protekle nedelje otkupljivali tovne bikove 
i krave za klanje. Najčešća otkupna cena 
tovnih bikova iznosila je 210 din/kg, dok 
je kod krava za klanje dominirao iznos od 
140 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu izostala je prodaja goveda 
tokom protekle nedelje. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
zabeležio je rast otkupne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
400 din/kg. Otkupne cene ostalih 
kategorija goveda nsu se menjale u 
odnosu na prethodni period. 

Krave za klanje bile su skuplje na 
pijaci žive stoke u Somboru i dominirala 
je cena od 150 din/kg.  

Na ostalim pijacama žive stoke i 
klanicama uključenim u projekat STIPS-a 
nije bilo promena kako obima ponude i 
prodaje tako i cena goveda. 
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Rast cena tovljenika u Nišu, Somboru i Zaječaru 

Pad cene jagnjadi evidentiran je 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Dominirala je cena od 200 
din/kg. Klanice sa područja šumadijskog 
regiona otkupljivale su jagnjad, dviske i 
ovce, a otkupne cene bile su 
nepromenjene u odnosu na prethodni 
period. 

Jagnjad i ovce  protkle su nedelje bili 
jeftiniji i na stočnoj pijaci u Loznici. Kod 
jagnjadi je dominirao  iznos od 230 din/
kg, dok je najčešća prodajna cena ovaca 
bila 130 din/kg. U klanicama mačvansko-
podrinjskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene ovaca na 120 din/kg. 

Klaničari sa podunavskog područja po 
višim su cenama u odnosu na prethodni 
period otkupljivali jagnjad i dominirao je 
iznos od 250 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu jeftinije su bile ovce i 
dominirala je cena od 140 din/kg.  

U Pančevu je na stočnoj pijaci 
reporter STIPS-a takođe evidentirao pad 
cene jagnjadi. Dominirao je iznos od 280 
din/kg. 

Iako je ponuda jagnjadi bila prosečna 
prodaja je bila dosta loša jer nije bilo 
mnogo  zainteresovanih kupaca. Cena je 
inace bila 250 din/kg. Dominantna cena 
dviski i šiljezadi bila je 200 din/kg. 
Izostala je prodaja ovaca, ovnova za 
priplod, jaradi i koza. 

U klanicama na području Niša 
zabeležen je rast otkunih cena dviski na 
150 din/kg i ovaca na 130 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Nišu došlo je do rasta 
dominantne cene koza na 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 
rasta dominantne cene jaradi na 210 din/
kg, dok je cena jagnjadi i koza mirovala. 

Rast cena tovnih svinja, kako grla 
težine od 80 do 120 kilograma tako i grla 
teških preko 120 kilograma zabeležen je  
na stočnoj pijaci u Nišu protekle nedelje. 
U klanicama niškog regiona bile su više 
otkupne cene krmača za klanje u odnosu 
na prethodni period. 

Tovne svinje i krmače za klanje bile 
su skuplje protekle sedmice i na pijaci 
žive stoke u Somboru. Za tovljenike 
težine od 80 do 120 kilograma trebalo je 
izdvojiti 180 din/kg. Tovljenici težine 
preko 120 kilograma mogli su se najčešće 
nabaviti po ceni od 170 din/kg, dok je 
dominantna cena krmača za klanje 
iznosila 135 din/kg. 

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona su po višim cenama otkupljivali 
tovne svinje i prasad protekle nedelje. Na 
stočnoj pijaci u ovom gradu skuplja su 
bila prasad, kako grla do 15 kilograma, 
tako i grla teška od 16 do 25 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Vranju reporter 
STIPS-a zabeležio je pad dominantne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 

120 kilograma na 180 din/kg. 
U Smederevu je na pijaci žive stoke 

evidentiran pad cene prasadi, tovnih 
svinja težine od 80 do 120 kilograma i 
krmača za klanje u odnosu na prvu 
sedmicu jula. Klanice na području 
podunavskog regiona po nižim su cenama 
otkupljivale tovne svinje težine od 80 do 
120 kilograma i krmače za klanje. 

Na stočnoj pijaci u Loznici došlo je do 
pada prodajne cene prasadi, pa je kod 
grla telesne mase do 15 kilograma 
dominirao iznos od 240 din/kg a kod grla 
težine preko  25 kilograma cena od 230 
din/kg. Klanice sa ovog područja po nižim 
su cenama otkupljivale prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u odnosu na 
prethodnu sedmicu.. 

Posle dužeg perioda zbog Petrovdana 
su odgajivači svinja svoja grla mogli da 
ponude tržištu i na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. U ponudi su bila samo prasad 
i dominantna cena kod obe kategorije 
iznosila je 250 din/kg. 

Pad cene jagnjadi u Kragujevcu, Loznici, 
Smederevu i Pančevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  03. - 09.07.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 116,16 RSD 
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N
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P
lje

vl
ja

P
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go
ric

a

P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.7 3 ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.3

Junad  preko 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.2 1.1 ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3 3.3 ~ 3.4 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.3 2.6 2.6 ~ 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.5 ~ ~ 2.5 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 120 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1500 ~ 1300 1267

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ 1100 888

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
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ni
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 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Zbog poplave koja je zadesila 
Obrenovac, posle dužeg perioda ponovo 
je radila stočna pijaca u ovom gradu na 
kojoj su se mogli kupiti jedino kukuruz 
okrunjen prirodno sušen i pšenica 
upakovani u dzakove najčešće od 50 kilo-
grama. Cena je bila 22 din/kg. Ponuda je 
bila jako slaba, a prodaja još slabija. 
Blagi rast cene pšenice u ringfuzu za-
beležen je u silosima na području Beo-
grada. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca zabeležen je pad 
cene pšenice u rinfuzu na 20 din/kg. 

Cena stočnog brašna bila je niža pro-
tekle nedelje u odnosu na prošlu u si-
losima na području Loznice pošto je 
dominirao iznos od 15 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Niša evi-
dentiran je pad cene baliranog lucerkinog 
sena na 17 din/kg. Za razliku od sena 

skuplja je bila pšenica upakovana u 
džakove najčešće od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada došlo je do pada cene sojine 
sačme na 85 din/kg i rasta cene suncok-
retove sačme na 50 din/kg. Na pijaci u 
Nišu bila je skuplja pšenica upakovana u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Sojina sačma, lucerkino seno u 
balama i pšenica bili su skuplji na 
području Smedereva tokom protekle 
nedelje. Za razliku od njih niža je bila 
cena kukuruza okrunjenog, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove na-
jčešćće od 50 kilograma. 

Na pijaci u Zaječaru su reporter 
STIPS-a tokom druge nedelje jula za-
beležili rast cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog, stočnog ječma i pšen-
ice upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

 Uprava za agrarna plaćanja Ministarstva poljoprivrede saopštila je juče da je 
počela isplata subvencija za priplodna grla. Podnošenje zahteva za budžetske podsticaje 
stočarima počelo je 20. maja i traje do 15. jula, a do sada je za te namene isplaćeno 
70,8 miliona dinara. Od početka godine poljoprivrednim proizvodjačima koji su ostvarili 
pravo na subvencije isplaćeno je oko 13 milijardi dinara. Isplata podsticaja na osnovu 
Pravilnika o načinu ostvarivanja prava na osnovne podsticaje u biljnoj proizvodnji u 
2014. godini, u iznosu od 6.000 din/ha, realizovana je gotovo u celosti. U narednom 
periodu nastaviće se sa isplatama, saopštilo je Ministarstvo poljoprivrede. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
  
 Reforme u oblasti poljoprivrede u Srbiji moraju odmah da počnu, izjavio je 
predstavnik Nemačke organizacije za tehničku saradnju GIZ Branislav Milić. Milić je 
ukazao da su najveći problemi u institucijama koje nemaju kapacitete, zatim mala 
budžetska izdvajanja i nepripremljenost poljoprivrednih proizvođača . «Problemi u ovoj 
oblasti su veliki i poslednji izveštaj Evropske komisije kaže da je ova oblast u crvenoj boji 
i da reforme moraju odmah da se počnu. Cilj je usklađivanje sa evropskim standardima», 
naglasio je Milić. On je dodao i da Ministarstvo poljoprivrede teško može da iznese ceo 
proces i da kompletna vlada mora da se posveti ovom problemu. (RTS) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  07. do 11. jula 2014. godine 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
- Pad cena  na svetskim berzama 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Žetva je na samom kraju. Nepovoljni vremenski uslovi u toku same žetve su uslovili da ćemo imati nešto 

manji prinos od  od očekivanog, ali I nešto lošiji  kvalitet. Ova okolnost je u znatnoj meri uticala da pšenica  
standardnog kvaliteta poskupi tokom same žetve. Sa druge strane, interes kupaca I to pre svega mlinskih 
organizacija za kupovinom bio je veoma naglašen, što je I bio osnovni razlog potpune dominacije pšenice u 
strukturi trgovanja na organizovanom berzanskom tržištu. Ukupan promet od 2.730 tona robe za 58,26% je veći 
u odnosu na prethodnu nedelju. Vrednost prometovane robe je u nedelji za nama iznosila 57.006.070 dinara, što 
je u odnosu na upoređujući podatak iz prethodne nedelje više za 67,68%. 

 
Na bazi 14 sklopljenih kupoprodajnih ugovora na berzi u Novom Sadu realizovan je promet od približno 

dve hiljade tona hlebnog zrna. Ovaj podatak daje na kapacitetu tvrdnji da je prosečna  cena trgovanja ove robe 
od 19,78 din/kg ( 17,98 bez PDV) sasvim relevantna u ovom periodu koji je vrlo značajan za ovu robu kada se 
vrše dalje procene o tržišnim perspektivama za naredni period. Pomenuta prosečna cena je za 4,22% veća od 
cene iz prethodne nedelje. Sagledavajući sve ostale tržišne faktore u ovom trenutku ne vidi se dalji prostor za 
značajnija cenovna pomeranja. Pšenica prošlogodišnjeg roda je takođe u porastu, ali znatno manjem od rasta 
nove pšenice. Naime svi kupoprodajni ugovori u trgovanju pšenicom roda 2013 su zaključeni po istovetnoj ceni 
od 22,00 din/kg ( 20,00 bez PDV). To je u odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje rast od 1,52%.  

Kukuruz je protekle nedelje prodavan preko berze po cenama u rasponu od 17,60 din/kg bez PDV, na 
samom početku nedelje, pa do 17,40 din/kg bez PDV , što je bila cena na zatvaranju nedeljnog trgovanja. 
Prosečna cena od 19,27 din/kg ( 17,51 bez PDV) je za neznatnih 0,13% veća od cene u prethodnoj nedelji. 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Stočni ječam se stabilizovao već treću nedelju za redom na ceni od 18,37 din/kg ( 16,70 bez PDV), dok 
je cena soje u skladu sa trendovima na svetskim berzama u blagom padu, pa je cena koja je realizovana u 
nedelji za nama od 66,55 din/kg ( 60,50 bez PDV) u padu u odnosu na prethodnu nedelju za 1,47%. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.224 19,14-19,80 724 19,14-19,36 +0,13% 

Pšenica, rod 2013. 300 22,00 300 22,00 +1,52% 

Pšenica, rod 2014. 
(fco-kupac, HL 70-
71) 

21 18,92 21 18,92 - 

Pšenica, rod 2014. 
(HL 70-72) 25 18,70 25 18,70 - 

Pšenica, rod 2014. 
(uz obračun 
kvaliteta) 

200 19,91 200 19,91 - 

Pšenica sposobna 
za st. hranu 25 18,48 25 18,48 - 

Pšenica, rod 2014. 1.530 19,58-20,02 1350 19,58-19,80 +4,22% 

Soja, rod 2013. 60 66,55 60 66,55 -1,47% 

Stočni ječam, rod 
2014. 25 18,37 25 18,37 0,00% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Rast cene pšenice je zaustavio višenedeljni pad PRODEX-a, koji je nedelju završio na nivou od 217,28 
indeksnih poena, što je u odnosu na prošli petak rast od 1,51 indeksnih poena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  208.71 $/t 200.26 $/t 200.33 $/t 198.20 $/t 197.17 $/t 

Kukuruz  164.17 $/t 161.10 $/t 160.70 $/t 159.05 $/t 157.63 $/t 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 14  509.87 $/t 500.83 $/t 488.55 $/t 490.32 $/t 488.55 $/t 
Sojina sačma, jul 14  447.00 $/t 443.70 $/t 437.30 $/t 439.50 $/t 434.30 $/t 

Cena fjučersa na soju beleži najduži pad u poslednje 33 godine. Razlog su pogodni temperaturni uslovi 
u SAD. Hladnije vreme na Srednjem zapadu će onemogućiti toplotni udar na biljkama u narednih 10 dan. 
Proizvodnja će u SAD najverovatnije skočiti za 15% na istorijski rekord, nakon što su farmeri u junu rekli vladi da 
su posejali najveće površine pod ovom kulturom do sada. Cena na CME beleži najduži pad od juna 1981. 
godine, a trenutno je na najnižem nivou od 8. oktobra 2010. 

Fjučers na soju je u poslednjih nedelju dana pojeftinio 4,5%, a na sojinu sačmu za 3,98%. 
 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 151.40 EUR/t (futures avg 14)  140.12 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 181.75 EUR/t (futures nov 14) 170.25 EUR/t (futures avg 14) 

U Budimpešti je, u evropskoj valuti poslatrano, došlo do rasta cene pšenice sa  avgustovskom 
isporukom za 1,99%, dok je novembarskim fjučers na kukuruz jeftiniji za 3,30%. Cena pšenice sa 
novembarskom isporukom je u Parizu pala je za 1,36%, dok je cena avgustovskog fjučersa na kukuruz u Parizu 
pala za 0,58%. 

Pozitivna očekivanja, što se žetve pšenice tiče, na Severnoj hemisferi uz povećanu ponudu usled žetve 
su uticala na dalji pad cene ove žitarice. Na tržištu kukuruza su očekivanja većeg roda novog kukuruza, pogodni 
vremenski uslovi i obilne padavine u junu takođe dovele do pada cene. 

Pšenica sa julskom isporukom je u poslednjih nedelju dana pojeftinila za 4,45%, dok je pad cene 
fjučersa na kukuruz iznosio 4,30%. 


